
DOSUL
DIÁRIO OFICIAL 

DE CHAPADÃO DO SUL - MS

Ano II - Edição 177 - Diário Oficial do Município - Chapadão do Sul-MS - 01 de Junho de 2009 - Pág. 01

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

Prefeitura Municipal de Chapadão do 
Sul  Estado de Mato Grosso do Sul
CNPJ - 24.651.200/0001-72

Ano II - Edição nº 177, Chapadão do 
Sul (MS), 01 de Junho de 2009.

Diário Oficial do Município de Cha-
padão do Sul/MS - criado pela Lei Mu-
nicipal nº 605, de 21 de março de 2007, 
para publicações dos atos dos Poderes 
Executivo e Legislativo  

PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

Prefeito Municipal: Jocelito Krug 
Vice-Prefeito: Alirio José Bacca Asses-
soria de Assuntos Jurídicos: Dr. Jeffer-
son P. Dos Santos 
Secretaria de Finanças e Planejamen-
to: Itamar Mariani 
Secretaria de Educação: Elisete Emiko 
Obara
Secretaria de Saúde: Nilzete Pereira
Secretaria de Obras: Luiz Álvaro Cór-
dova Júnior.
Secretaria de Assistência Social:
Rosemari da Cruz.
SEDEMA: Edson Borges.
Secretaria de Administração: Claudemir 
Novaes Amante.

Comissão responsável pelo Diário 
Oficial do Município - DOSUL
Presidente: Marcelo José Lacerda 
Flores
Membro: Luciano Domingos de Olivei-
ra,  Suéllyton Tomaz Garcia
Suplentes: Paulo César Benatti, Paulo 
Pereira Borges Filho 

PODER LEGISLATIVO

Presidente – Guerino Perius;
1º Vice-presidente –Zelir Antônio 
Jorge;
2º Vice-presidente – Maiquel De 
Gasperi;
1º Secretário - Elso Bandeira
2° Secretário – Eduardo Belotti.

Vereador:  Abel Lemes
Vereador: Dr. Flávio
Vereador: José Humberto 
Vereador: Levi da Silva

Cartório de Registro Civil da Comarca de Chapadão do Sul/MS

Poder Executivo
EXTRATO DO TERMO ADITIVO 
n.° 01 ao CONTRATO n.° 090/09, 

Celebrado em 04/05/09.

PARTES: PREFEITURA MUNICI-
PAL DE CHAPADÃO DO SUL 
– MS, devidamente inscrita no 
CNPJ n.º 24.651.200/0001-72 
e a Empresa VALSPE COMER-
CIO DE INFORMÁTICA LTDA, 
devidamente inscrita no CNPJ nº 
08.342.480/0001-80.
Objetivo: corrigir o endereço da 
empresa contratada, ficando com 
a seguinte redação:

“VALSPE COMERCIO DE IN-
FORMÁTICA LTDA, devida-
mente inscrita no CNPJ nº 
08.342.480/0001-80, situada a 
Av. Cristovão Colombo, n°400, 
Andar:2, Bairro Funcionários, na 
cidade de Belo Horizonte- MG, 
CEP.30.140-150”
Assinam: 
JOCELITO KRUG
Prefeito Municipal

VALSPE COMERCIO DE INFOR-
MÁTICA LTDA
Empresa contratada
Leonardo Henrique Vieira Spezia-
li– Sócio-proprietário

RATIFICO a decisão do Assessor 
(a) Jurídico (a) desta municipali-
dade, referente ao aditamento a 
referida contratação, com funda-
mento no Art. 65 da Lei Federal 
nº.  8.666/93.

JOCELITO KRUG
Prefeito Municipal

PORTARIA N. º 418/09
DE 15 DE MAIO DE 2009.

O Prefeito Municipal de Chapadão 
do Sul, Estado de Mato Grosso do 
Sul, no uso das atribuições que 
lhe confere, RESOLVE:
 
Art. 1º - Tendo em vista a aprova-
ção em Concurso Público, no-
mear Sr.(a) Amarante Rosa da 
Silva portador(a) do CPF n° 
418.347.120-63, para o cargo de 
Auxiliar de Serviços Operacionais 
I – Auxiliar de Serviços Operacio-
nais I, provimento efetivo, Classe 
A, Padrão N-I.
 
Art. 2º - Esta portaria entrará em 
vigor na data da sua publicação, 
sendo revogadas as disposições 
ao contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de 
Chapadão do Sul, Estado de Mato 
Grosso do Sul, aos quinze dias do 
mês de maio do ano de 2009.

Jocelito Krug
Prefeito Municipal

PORTARIA N. º 420/09
DE 15 DE MAIO DE 2009.

O Prefeito Municipal de Chapadão 
do Sul, Estado de Mato Grosso do 
Sul, no uso das atribuições que 
lhe confere, RESOLVE:
 
Art. 1º - Tendo em vista a aprova-
ção em Concurso Público, no-
mear Sr.(a) Ana Caroline Le-
viski portador(a) do CPF n° 



Ano II - Edição 177 - Diário Oficial do Município - Chapadão do Sul-MS - 01 de Junho de 2009 - Pág. 02

064.755.529-84, para o cargo de 
Técnico de Atividades Organiza-
cionais – Técnico de Serviços 
Organizacionais I, provimento efe-
tivo, Classe A, Padrão N-VII.
 
Art. 2º - Esta portaria entrará em 
vigor na data da sua publicação, 
sendo revogadas as disposições 
ao contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de 
Chapadão do Sul, Estado de Mato 
Grosso do Sul, aos quinze dias do 
mês de maio do ano de 2009.

Jocelito Krug
Prefeito Municipal

PORTARIA N. º 424/09
DE 19 DE MAIO DE 2009.

O Prefeito Municipal de Chapadão 
do Sul, Estado de Mato Grosso do 
Sul, no uso das atribuições que 
lhe confere, RESOLVE:
 
Art. 1º - Tendo em vista a aprova-
ção em Concurso Público, no-
mear Sr.(a) Diva Maria de 
Souza portador(a) do CPF n° 
062.210.058-09, para o cargo de 
Gestor de Ações Institucionais 
– Assistente Social, provimento 
efetivo, Classe A, Padrão N-IX.
 
Art. 2º - Esta portaria entrará em 
vigor na data da sua publicação, 
tendo seus efeitos retroagidos a 
18 de maio de 2009.

Gabinete do Prefeito Municipal de 
Chapadão do Sul, Estado de Mato 
Grosso do Sul, aos dezenove dias 
do mês de maio do ano de 2009.

Jocelito Krug
Prefeito Municipal

PORTARIA N. º 425/09
DE 19 DE MAIO DE 2009.

O Prefeito Municipal de Chapadão 
do Sul, Estado de Mato Grosso do 
Sul, no uso das atribuições que 
lhe confere, RESOLVE:
 
Art. 1º - Tendo em vista a aprova-
ção em Concurso Público, nomear 
Sr.(a) Tatiane Perussolo portador(a) 
do CPF n° 727.549.661-53, para o 
cargo de Gestor de Ações Institu-
cionais – Assistente Social, provi-
mento efetivo, Classe A, Padrão 
N-IX.
 
Art. 2º - Esta portaria entrará em 
vigor na data da sua publicação, 
sendo revogadas as disposições 
ao contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de 
Chapadão do Sul, Estado de Mato 
Grosso do Sul, aos dezenove dias 
do mês de maio do ano de 2009.

Jocelito Krug
Prefeito Municipal

Estado de Mato 
Grosso do Sul

Prefeitura Municipal 
de Chapadão do Sul

Avenida Seis nº 706 

Fone/fax: 
(0xx67) 3562-5680

Cep: 79560-000

Site: 
www.chapadaodosul.

ms.gov.br

 
Email: dosul@

chapadaodosul.
ms.gov.br



Ano II - Edição 177 - Diário Oficial do Município - Chapadão do Sul-MS - 01 de Junho de 2009 - Pág. 03
A

V
IS

O
 G

E
R

A
L
 D

E
 L

A
N

Ç
A

M
E
N

T
O

 D
O

 IP
T

U
 2

0
0
9

O
 SE

C
R
E
T
Á
R
IO

 M
U

N
IC

IP
A
L
 D

E
 F

IN
A
N

Ç
A
S E

 P
L
A
N

E
JA

M
E
N

T
O

 D
A
 P

R
E
F
E
IT

U
R
A
 M

U
N

IC
IP

A
L
 D

E
 C

H
A
P
A
D

Ã
O

 D
O

 SU
L
, n

o
s te

rm
o
s d

o
 a

rtig
o
 2

1
0
 e

 se
g
u
in

te
s d

a
 L

e
i C

o
m

p
le

m
e
n
ta

r 0
3
7
, d

e
 2

1
 d

e
 

d
e
ze

m
b
ro

 d
e
 2

0
0
6
, e

 e
m

 co
n
fo

rm
id

a
d
e
 co

m
 a

 L
e
i 6

9
8
, d

e
1
8
 d

e
 d

e
ze

m
b
ro

 d
e
 2

0
0
8
, to

rn
a
 p

ú
b
lico

 o
 se

g
u
in

te
 A

V
ISO

 G
E
R
A
L
 D

E
 L

A
N

Ç
A
M

E
N

T
O

 d
o
 Im

p
o
sto

 so
b
re

 a
 P

ro
p
rie

d
a
d
e
 P

re
d
ia

l e
 

T
e
rrito

ria
l U

rb
a
n
a
 - IP

T
U

, re
la

tivo
 a

o
 e

x
e
rcício

 d
e
 2

0
0
9
. 

1
 - F

ica
m

 o
s p

ro
p
rie

tá
rio

s, o
s titu

la
re

s d
o
 d

o
m

in
io

 ú
til o

u
 p

o
ssu

id
o
re

s d
o
s b

e
n
s im

ó
ve

is, re
g
istra

d
o
s n

e
sta

 P
re

fe
itu

ra
 M

u
n
icip

a
l, N

O
T
IF

IC
A
D

O
S d

o
 la

n
ça

m
e
n
to

 e
 co

b
ra

n
ça

 d
o
 Im

p
o
sto

 

so
b
re

 a
 P

ro
p
rie

d
a
d
e
 P

re
d
ia

l e
 T

e
rrito

ria
l U

rb
a
n
a
 - IP

T
U

, re
la

tivo
 a

o
 e

x
e
rcício

 d
e
 2

0
0
9
.

2
 - A

 b
a
se

 d
e
 cá

lcu
lo

 p
a
ra

 o
 la

n
ça

m
e
n
to

 d
o
 IP

T
U

 é
 o

 va
lo

r ve
n
a
l d

o
 b

e
m

 im
ó
ve

l, e
n
g
lo

b
a
n
d
o
 o

 te
rre

n
o
 e

 a
s co

n
stru

çõ
e
s n

e
le

 e
x
iste

n
te

s co
n
fo

rm
e
 a

 L
e
i 3

9
6
, d

e
 2

0
 d

e
 d

e
ze

m
b
ro

 d
e
 

2
0
0
1
 e

 su
a
s a

lte
ra

çõ
e
s, co

m
 o

s va
lo

re
s co

rrig
id

o
s a

n
u
a
lm

e
n
te

 d
e
 a

co
rd

o
 co

m
 o

 a
rtig

o
 1

9
6
 d

a
 L

e
i C

o
m

p
le

m
e
n
ta

r 0
3
7
, d

e
 2

1
 d

e
 d

e
ze

m
b
ro

 d
e
 2

0
0
6
.

3
 - A

s a
liq

u
o
ta

s d
o
 IP

T
U

 q
u
e
 re

ca
ira

m
 so

b
re

 o
 va

lo
r ve

n
a
l d

o
 b

e
m

 im
ó
ve

l sã
o
 a

s se
g
u
in

te
s (a

rt. 2
0
0
 d

a
 L

e
i 0

3
7
, d

e
 2

1
 d

e
 d

e
ze

m
b
ro

 d
e
 2

0
0
6
):

3
.1

 - T
e
rre

n
o
 se

m
 b

e
n
fe

ito
ria

: 5
 %

 (cin
co

 p
o
r ce

n
to

). Im
ó
ve

l b
a
ld

io
 se

m
 ca

lça
d
a
 e

 m
u
ro

 o
u
 m

u
re

ta
.

3
.2

 - T
e
rre

n
o
 co

m
 m

u
ro

 e
 ca

lça
d
a
: 2

%
 (d

o
is p

o
r ce

n
to

). Im
ó
ve

l b
a
ld

io
 co

m
 ca

lça
d
a
 e

 m
u
ro

 o
u
 m

u
re

ta
.

3
.3

 - Á
re

a
 E

d
ifica

d
a
 : 1

 %
 (u

m
 p

o
r ce

n
to

). T
o
d
o
s o

s im
ó
ve

is co
m

 á
re

a
 e

d
ifica

d
a
.

3
.4

 - Ju
n
ta

m
e
n
te

 co
m

 a
 co

b
ra

n
ça

 d
o
 IP

T
U

 é
 la

n
ça

d
o
 a

 co
b
ra

n
ça

 d
a
 T

a
x
a
 d

e
 Se

rviço
s U

rb
a
n
o
s - T

SU
, d

e
 a

co
rd

o
 co

m
 o

 a
rt. 3

7
5
 e

 se
g
u
in

te
 d

a
 L

e
i C

o
m

p
le

m
e
n
ta

r 0
3
7
.

4
 - A

s d
a
ta

s d
e
 ve

n
cim

e
n
to

 d
o
 IP

T
U

 sã
o
 a

s co
n
sta

n
te

s d
a
 L

e
i  6

9
8
, d

e
1
8
 d

e
 d

e
ze

m
b
ro

 d
e
 2

0
0
8
.

4
.1

 - O
 im

p
o
sto

 co
m

 ve
n
cim

e
n
to

 e
m

 fe
ria

d
o
 o

u
 fin

a
l d

e
 se

m
a
n
a
 p

o
d
e
rá

 se
r p

a
g
o
 n

o
 p

rim
e
iro

 d
ia

 ú
til su

b
se

q
u
e
n
te

 à
 d

a
ta

 d
e
 ve

n
cim

e
n
to

.

5
 - D

e
 a

co
rd

o
 co

m
 a

 L
e
i 6

9
8
, d

e
 1

8
 d

e
 d

e
ze

m
b
ro

 d
e
 2

0
0
8
 o

 IP
T
U

 n
ã
o
 p

a
g
o
 e

m
 su

a
 d

a
ta

 o
rig

in
a
l so

fre
rá

 va
ria

çõ
e
s d

e
 d

e
sco

n
to

 p
a
ra

 a
 co

ta
 ú

n
ica

, n
ã
o
 re

ca
in

d
o
 a

tu
a
liza

çã
o
, m

u
lta

 e
 

ju
ro

s.

5
.1

 - P
a
ra

 o
 p

a
g
a
m

e
n
to

 p
a
rce

la
d
o
 o

u
 a

p
ó
s a

 d
a
ta

 d
e
 1

0
/
0
9
/
2
0
0
9
 p

a
ra

 o
 p

a
g
a
m

e
n
to

 d
a
 co

ta
 ú

n
ica

, o
s d

é
b
ito

s so
fre

rã
o
 a

tu
a
liza

çã
o
 co

n
fo

rm
e
 d

e
te

rm
in

a
 a

 L
e
i C

o
m

p
le

m
e
n
ta

r 0
3
7
, d

e
 2

1
 

d
e
 d

e
ze

m
b
ro

 d
e
 2

0
0
6
, d

e
 a

co
rd

o
 co

m
 a

 d
a
ta

 o
rig

in
a
l d

e
 ve

n
cim

e
n
to

 d
a
 p

a
rce

la
 o

u
 co

ta
 ú

n
ica

.

6
 - O

 IP
T
U

 d
e
ve

rá
 se

r re
co

lh
id

o
 p

o
r m

e
io

 d
e
 D

U
A
M

 - D
o
cu

m
e
n
to

 Ú
n
ico

 d
e
 A

rre
ca

d
a
çã

o
 M

u
n
icip

a
l e

m
itid

o
 p

e
la

 Se
cre

tá
ria

 M
u
n
icip

a
l d

e
 F

in
a
n
ça

s e
 P

la
n
e
ja

m
e
n
to

 n
a
 re

d
e
 b

a
n
cá

ria
 

a
u
to

riza
d
a
.

6
.1

 - C
a
so

 o
 co

n
trib

u
in

te
 n

ã
o
 re

ce
b
a
 e

m
 se

u
 d

o
m

ícilio
 fisca

l o
 d

o
cu

m
e
n
to

 d
e
 a

rre
ca

d
a
çã

o
 e

m
itid

o
 p

e
la

 Se
cre

ta
ria

 M
u
n
icip

a
l d

e
 F

in
a
n
ça

s e
 P

la
n
e
ja

m
e
n
to

, a
té

 0
9
 d

e
 ju

lh
o
 d

e
 2

0
0
9
, 

d
e
ve

rá
 p

a
ra

 o
 p

a
g
a
m

e
n
to

 d
o
 im

p
o
sto

, re
tira

r a
 se

g
u
n
d
a
 via

 d
o
 d

o
cu

m
e
n
to

 d
e
 a

rre
ca

d
a
çã

o
, p

re
fe

re
n
cia

lm
e
n
te

, n
o
 e

n
d
e
re

ço
 e

le
tro

n
ico

 w
w

w
.ch

a
p
a
d
a
o
d
o
su

l.m
s.g

o
v.b

r, o
u
 n

o
 

D
e
p
a
rta

m
e
n
to

 d
e
 C

a
d
a
stro

 e
 T

rib
u
ta

çã
o
 situ

a
d
o
 n

a
 A

ve
n
id

a
 Se

is n
º 7

0
6
, sa

la
 0

4
, B

a
irro

 C
e
n
tro

 e
m

 C
h
a
p
a
d
ã
o
 d

o
 Su

l - M
S.

6
.2

 - A
 fa

lta
 d

o
 re

ce
b
im

e
n
to

 d
o
 d

o
cu

m
e
n
to

 d
e
 a

rre
ca

d
a
çã

o
 n

ã
o
 d

e
so

b
rig

a
 o

 co
n
trib

u
in

te
 d

o
 p

a
g
a
m

e
n
to

 d
o
 IP

T
U

 n
o
 se

u
 re

sp
e
ctivo

 ve
n
cim

e
n
to

.

7
 - O

 co
n
trib

u
in

te
 q

u
e
 n

ã
o
 co

n
co

rd
a
r co

m
 o

 va
lo

r d
o
 IP

T
U

 la
n
ça

d
o
 p

a
ra

 o
 e

x
e
rcício

 d
e
 2

0
0
9
 p

a
ra

 se
u
 im

ó
ve

l p
o
d
e
rá

 a
p
re

se
n
ta

r re
cu

rso
 fu

n
d
a
m

e
n
ta

d
o
 , p

o
r e

scrito
, n

o
s te

rm
o
s d

o
 a

rt. 

2
1
9
 e

 se
g
u
in

te
s d

a
 L

e
i C

o
m

p
le

m
e
n
ta

r 0
3
7
, d

e
 2

1
 d

e
 d

e
ze

m
b
ro

 d
e
 2

0
0
6
, n

o
 p

ra
zo

 d
e
 2

0
 (vin

te
) d

ia
s, co

n
ta

d
o
s n

a
 n

o
tifica

çã
o
 d

e
 la

n
ça

m
e
n
to

.

8
 - F

ica
 co

n
ce

d
id

o
 o

 d
e
sco

n
to

 d
e
 3

0
%
 (trin

ta
 p

o
r ce

n
to

) p
a
ra

 o
 p

a
g
a
m

e
n
to

 d
a
 p

a
rce

la
 ú

n
ica

, ca
so

 o
 p

a
g
a
m

e
n
to

 se
ja

 e
fe

tu
a
d
o
 a

té
 o

 d
ia

 1
0
 d

e
 ju

lh
o
 d

e
 2

0
0
9
, o

u
 p

a
ra

 o
 p

a
g
a
m

e
n
to

 

p
a
rce

la
d
o
 e

m
 0

5
 (cin

co
) p

re
sta

çõ
e
s o

 d
e
sco

n
to

 d
e
 1

0
%
 (d

e
z p

o
r ce

n
to

) p
a
ra

 o
s p

a
g
a
m

e
n
to

s e
fe

tu
a
d
o
s a

té
 a

s re
sp

e
ctiva

s d
a
ta

s d
e
 ve

n
cim

e
n
to

, co
n
fo

rm
e
 a

 L
e
i 6

9
8
, d

e
 1

8
 d

e
 d

e
ze

m
b
ro

 

d
e
 2

0
0
8
.

IT
A

M
A

R
 M

A
R

IA
N

I

D
u
a
m

V
a
lo

r O
rig

in
a
l

B
ic

In
sc

. M
u
n
ic

ip
a
l

Q
d
.

L
t.

L
o
te

a
m

e
n
to

Á
re

a
 E

d
ific

a
d
a

Á
re

a
 d

o
 T

e
rre

n
o

V
a
lo

r V
e
n
a
l

A
líq

u
o
ta

2
0
0
9
0
0
9
8
6
3

 6
4
9
,9

1
 2

3
7
3

0
1
.0

1
.0

0
1
.0

0
2
0
.0

0
1

0
A
-0

1
0
0
0
0
1

L
O

T
E
A
M

E
N

T
O

 P
A
R
Q

U
E
 U

N
IA

O
 0

,0
0

 8
0
0
,0

0
 3

2
.0

2
0
,8

0
 2

,0
0

2
0
0
9
0
0
9
8
6
4

 5
4
3
,1

8
 2

3
7
4

0
1
.0

1
.0

0
1
.0

0
3
7
.0

0
1

A
-0

1
0
2

L
O

T
E
A
M

E
N

T
O

 P
A
R
Q

U
E
 U

N
IA

O
 0

,0
0

 7
0
0
,0

0
 2

6
.6

8
4
,0

0
 2

,0
0

2
0
0
9
0
0
9
8
6
5

 6
2
1
,1

4
 2

3
7
5

0
1
.0

1
.0

0
1
.0

0
5
5
.0

0
1

A
-0

1
0
3

L
O

T
E
A
M

E
N

T
O

 P
A
R
Q

U
E
 U

N
IA

O
 1

0
2
,5

6
 8

0
0
,0

0
 5

1
.7

5
8
,5

4
 1

,0
0

2
0
0
9
0
0
9
8
6
6

 1
.2

2
5
,0

0
 2

3
7
6

0
1
.0

1
.0

0
1
.0

0
7
5
.0

0
1

A
-0

1
0
0
4
-B

L
O

T
E
A
M

E
N

T
O

 P
A
R
Q

U
E
 U

N
IA

O
 3

5
8
,3

0
 3

0
2
,0

0
 9

0
.1

9
4
,8

0
 1

,0
0

2
0
0
9
0
0
9
8
6
7

 1
.0

6
4
,9

0
 2

3
7
7

0
1
.0

1
.0

0
1
.0

0
9
0
.0

0
1

0
A
-0

1
0
0
0
0
5

L
O

T
E
A
M

E
N

T
O

 P
A
R
Q

U
E
 U

N
IA

O
 3

3
4
,5

0
 5

4
3
,0

0
 7

4
.1

8
4
,2

7
 1

,0
0

2
0
0
9
0
0
9
8
6
8

 7
8
3
,1

0
 2

3
7
8

0
1
.0

1
.0

0
1
.0

1
0
4
.0

0
1

0
A
-0

1
0
0
0
0
6

L
O

T
E
A
M

E
N

T
O

 P
A
R
Q

U
E
 U

N
IA

O
 2

3
4
,9

2
 5

2
5
,0

0
 6

4
.8

1
8
,5

8
 1

,0
0

2
0
0
9
0
0
9
8
6
9

 6
5
0
,0

1
 2

3
7
9

0
1
.0

1
.0

0
1
.0

1
1
8
.0

0
1

A
-0

1
0
7

L
O

T
E
A
M

E
N

T
O

 P
A
R
Q

U
E
 U

N
IA

O
 1

9
0
,1

1
 5

2
5
,0

0
 5

4
.6

4
5
,8

0
 1

,0
0

P
á
g
in

a
 1

 d
e
 1

5
7


